ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Colatina, 10 de dezembro de 2024.

MENSAGEM N.º 84/2024 – Referente ao Processo Administrativo n° 027653/2024.

Assunto  –  Projeto  de  lei  que  “DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÕES  NO  PLANO  PLURIANUAL

2022/2025”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Encaminhamos a Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na

Câmara Municipal o apenso Projeto de Lei que dispõe sobre alterações no PPA vigente.

O Projeto de Lei em questão objetiva adequar o PPA vigente às determinações do

Tribunal de Contas do Estado no acórdão 36/2024-7 e no acórdão 570/2024, às diretrizes do

Fundo  Nacional  de  Assistência  Social,  assim  como  às  atualizações  do  planejamento

governamental.

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei à

consideração de Vossa Excelência e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a merecer

uma acolhida favorável.

Assim, aproveitamos a oportunidade para saudarmos os nobres Edis, e solicitarmos

a aprovação do Projeto de Lei que ora apresentamos em sua íntegra, reafirmando nossos

sinceros votos de estima e consideração.

Saudações cordiais,

                                                    JOÃO GUERINO BALESTRASSI
   Prefeito

Exmº. Sr.
Felippe Coutinho Martins
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina
Nesta.

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)
 - TEL: (027)  3177-7004

1

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROJETO DE LEI N° _____/2024.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL

2022/2025                                                                                   :

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1º – Inclui no PPA - Plano Plurianual 2022/2025 (Lei 6.912 de 16 de dezembro de 2021), a partir do

exercício de 2025, o programa “Gestão da Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança

Pública” cujo objetivo é Promover a segurança pública articulada à conscientização no trânsito. Esse

programa possui os seguintes indiicadores:

Art. 2º – Inclui no PPA - Plano Plurianual 2022/2025 (Lei 6.912 de 16 de dezembro de 2021), a partir do

exercício de 2025, o programa “Gestão da Mobilidade Urbana” cujo objetivo é promover a melhoria das

condições urbanas no que se refere à acessibilidade e à mobilidade proporcionando o acesso amplo e

democrático ao espaço urbano, priorizando os meios de transporte coletivos e não motorizados,  de

forma inclusiva e sustentável. Esse programa possui os seguintes indicadores:

Art. 3º – Inclui no PPA - Plano Plurianual 2022/2025 (Lei 6.912 de 16 de dezembro de 2021), a partir do

exercício de 2025, o programa “Projeto Usina Fotovoltaica” cujo objetivo é Reduzir as despesas com

energia  elétrica  e aumentar  os índices de sustentabilidade da prefeitura..  Esse programa possui  os

seguintes indicadores:

Artigo 4º – As ações codificadas sob os números 1.045, 2.131, 2.132, 2.133, 2.134, 2.136, 2.137, 2.138,

2.139, 2.142, 2.143 e 2.144 passam a vigorar no PPA - Plano Plurianual 2022/2025 (Lei 6.912 de 16 de

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)
 - TEL: (027)  3177-7004

2

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

dezembro  de  2021),  a  partir  do  exercício  de  2025,  vinculadas  ao  programa  “Gestão  da  Secretaria

Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança Pública”.

Art. 5º – As ações codificadas sob os números 1.046, 2.141, 2.145 e 2.146 passam a vigorar no PPA -

Plano  Plurianual  2022/2025  (Lei  6.912  de  16  de  dezembro  de  2021),  a  partir  do  exercício  de

2025,vinculadas ao programa “Gestão da Mobilidade Urbana”

Art. 6º – As ações codificadas sob os números 2.210, 2.203, 2.215, 2.218 e 2.225 passam a vigorar no

PPA - Plano Plurianual 2022/2025 (Lei 6.912 de 16 de dezembro de 2021), a partir do exercício de 2025,

com as seguintes estruturas orçamentárias:

Projeto/atividade 2.010 – Treinamento e Capacitação de Servidores Públicos Municipais

Unidade Orçamentária 230004 – Desenvolvimento Social e Defesa de Direitos

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 128 – Formação de Recursos Humanos

Programa Gestão de Assistência Social

Projeto/atividade 2.010 – Treinamento e Capacitação de Servidores Públicos Municipais

Unidade Orçamentária 304001 – Secretaria Gestora de Projetos de Água e Esgoto

Função 17 - Saneamento

Subfunção 128 – Formação de Recursos Humanos

Programa Saneamento

Projeto/atividade 2.203 – Estruturação e Manutenção dos Conselhos Tutelares

Unidade Orçamentária 230004 – Desenvolvimento Social e Defesa de Direitos

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa Gestão de Assistência Social

Projeto/atividade 2.215 – Programas Sociais

Unidade Orçamentária 230004 – Desenvolvimento Social e Defesa de Direitos

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 244 – Assistência Comunitária

Programa Gestão de Assistência Social

Projeto/atividade 2.218 – Manutenção da Casa dos Conselhos

Unidade Orçamentária 230004 – Desenvolvimento Social e Defesa de Direitos

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)
 - TEL: (027)  3177-7004

3

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 122 – Administração Geral

Programa Gestão de Assistência Social

Projeto/atividade 2.225  –  Manutenção,  Estruturação  e  Ampliação  das  Ações  de  Trabalho  e

Geração de Renda

Unidade Orçamentária 230004 – Desenvolvimento Social e Defesa de Direitos

Função 11 - Trabalho

Subfunção 333 - Empregabilidade

Programa Gestão de Assistência Social

Art. 7º – Inclui no PPA a seguintes ações orçamentárias, para execução a partir do ano de 2025:

Projeto/atividade 2.227 Ações de Segurança Alimentar e Nutricional

Unidade Orçamentária 230004 – Desenvolvimento Social e Defesa de Direitos

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 244 – Assistência Comunitária

Programa Gestão da Assistência Social

Projeto/atividade 2.228 Gestão Descentralizada do SUAS – IGD - SUAS

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 122 – Administração Geral

Programa Gestão da Assistência Social

Projeto/atividade 2.229 Execução de Emendas Parlamentares para a Assistência Social

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 244 – Assistência Comunitária

Programa Gestão da Assistência Social

Projeto/atividade 2.230 Primeira Infância no SUAS

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 244 – Assistência Comunitária

Programa Gestão da Assistência Social

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)
 - TEL: (027)  3177-7004

4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Projeto/atividade 2.231 PROCADSUAS

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 122 – Administração Geral

Programa Gestão da Assistência Social

Projeto/atividade 2.232 Gestão de Benefícios Eventuais

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 244 – Assistência Comunitária

Programa Gestão da Assistência Social

Projeto/atividade 2.233 Gestão Administrativa do FMAS

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 122 – Administração Geral

Programa Gestão da Assistência Social

Projeto/atividade 2.234 Fortalecimento do Controle Social (CMAS)

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 122 – Administração Geral

Programa Gestão da Assistência Social

Projeto/atividade 2.235 Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 122 – Administração Geral

Programa Gestão da Assistência Social

Projeto/atividade 2.236 Bloco da Proteção Social Básica

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 244 – Assistência Comunitária

Programa Rede de Proteção Social Básica

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)
 - TEL: (027)  3177-7004

5

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Projeto/atividade 2.237 Bloco da Proteção Social Especial

Unidade Orçamentária 230001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08 – Assistência Social

Subfunção 244 – Assistência Comunitária

Programa Rede de Proteção Social Especial

Projeto/atividade 2.238 Publicidade Institucional e Comunicação Vinculada à Mobilidade Urbana

Unidade Orçamentária 160002 – Fundo Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança Pública

Função 26 - Transporte

Subfunção 131 – Comunicação Social

Programa Gestão da Mobilidade Urbana

Projeto/atividade 2.239 Capacitação Técnica na Área do Planejamento e Gestão da Mobilidade

Unidade Orçamentária 160002 – Fundo Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança Pública

Função 26 - Transporte

Subfunção 128 – Formação de Recursos Humanos

Programa Gestão da Mobilidade Urbana

Valor 2025 90.300,00

Quantidade 2025

Projeto/atividade 2.240 Estruturação e Manutenção da Rede Cicloviária

Unidade Orçamentária 160002 – Fundo Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança Pública

Função 26 - Transporte

Subfunção 452 – Serviços Urbanos

Programa Gestão da Mobilidade Urbana

Projeto/atividade 2.241 Priorização, Controle e Incentivo ao Transporte Público Coletivo

Unidade Orçamentária 160002 – Fundo Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança Pública

Função 26 - Transporte

Subfunção 452 – Serviços Urbanos

Programa Gestão da Mobilidade Urbana

Projeto/atividade 2.242 Execução de PPP – Usina Fotovoltaica

Unidade Orçamentária 050001 – Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação

Função 25 - Energia

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)
 - TEL: (027)  3177-7004

6

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Subfunção 751 – Conservação de Energia

Programa Projeto Usina Fotovoltaica

Projeto/atividade 2.243  Ampliação  e  Manutenção  do  Centro  de  Atenção  Psicossocial

Infantojuvenil (CAPS I)

Unidade Orçamentária 130003 – Serviços de Atenção Especializada

Função 10 - Saúde

Subfunção 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa Atenção à Saúde do Cidadão

Art. 8º – A execução orçamentária priorizará as ações voltadas à 1º infância, em observância ao artigo

227 da Constituição Federal.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina, etc., etc., etc…

Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)
 - TEL: (027)  3177-7004

7

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320038003500380037003A005000

Assinado eletronicamente por Prefeito Municipal de Colatina em 12/12/2024 08:28

Checksum: 307DC129E4FB0F3E29CBFFCB549741A7E05F17B8FB0B3796CC492FD0590012A1

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Travessa Avelino Guerra, Bairro Adélia Giuberti, CEP: 29.707-850 (Antigo Tiro de Guerra)
	- TEL: (027) 3177-7004
	7